前10名股東及前10名無限售股東參與融資
融券及轉融通業務情況說明（如有）

中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型
開放式指數證券投資基金開通轉融通業務，報告期期初
出借餘量為322,600股，截至報告期末出借餘量為0股。

- 7 –

1、 香港中央結算（代理人）有限公司是香港聯合交易所下屬子公司，其主
要業務為以代理人身份代其他公司或個人股東持有股票。其持有本公司
1,689,255,335股H股中不包含代中航有限持有的166,852,000股。

2、 依據《境內證券市場轉持部分國有股充實全國社會保障基金實施辦法》（財
企[2009]94號）和財政部、國務院國有資產監督管理委員會、中國證監
會、全國社會保障基金理事會公告（2009年第63號）規定，公司控股股東
中航集團公司和中航有限分別持有的127,445,536和36,454,464股股份目前
處於凍結狀態。

持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出
借股份情況

3  適用  不適用

單位：股

持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

股東名稱（全稱）

期初普通賬戶、
信用賬戶持股

期初轉融通出借股份
且尚未歸還

期末普通賬戶、
信用賬戶持股

期末轉融通出借股份
且尚未歸還

數量合計 比例（%） 數量合計 比例（%） 數量合計 比例（%） 數量合計 比例（%）

中國工商銀行股份有限公
司－華泰柏瑞滬深300
交易型開放式指數證券
投資基金 34,327,902 0.21 322,600 0.002 50,008,602 0.30 0 0

前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借╱歸還原因導致較上期發
生變化

 適用 3  不適用

- 8 –

三、 其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

3  適用  不適用

本公司於2023年12月22日召開第六屆董事會第二十五次會議，並於2024年1月26日
召開2024年第一次臨時股東大會，審議通過了公司2023年度向特定對象發行A股和
H股股票方案等相關議案。2024年2月7日，公司完成向特定對象中國航空（集團）有
限公司發行H股股票，發行數量為392,927,308股，發行價格為5.09港元╱股。詳情
請見公司於2023年12月23日、2024年1月27日、2024年2月8日在上海證券交易所網
站（http://www.sse.com.cn/）及《中國證券報》《上海證券報》和《證券日報》上刊登的相
關公告。公司2023年度向特定對象發行H股股票完成後，公司股本及股東權益變動
情況如下：

股東名稱
發行前 發行後

持股數（股） 佔總股本比例 持股數（股） 佔總股本比例
(%) (%)

中航集團
公司

中航集團公司及其一致行動人 8,123,096,767 50.14 8,516,024,075 51.32
其中，中航集團公司直接持有A股 6,566,761,847 40.53 6,566,761,847 39.57
通過中航
有限持有

A股及H股 1,556,334,920 9.61 1,949,262,228 11.75
其中，A股 1,332,482,920 8.22 1,332,482,920 8.03
H股 223,852,000 1.38 616,779,308 3.72

國泰航空股份有限公司 2,633,725,455 16.26 2,633,725,455 15.87
其他A股股東 3,738,864,707 23.08 3,738,864,707 22.53
其他H股股東 1,705,105,909 10.52 1,705,105,909 10.28
合計 16,200,792,838 100.00 16,593,720,146 100.00

- 9 –

四、 季度財務報表

（一） 審計意見類型

 適用 3  不適用

（二） 財務報表

合併資產負債表
2024年3月31日

編製單位：中國國際航空股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目
2024年

3月31日
2023年

12月31日

流動資產：
貨幣資金 22,467,149 15,628,496
結算備付金
拆出資金
交易性金融資產 2,538 2,505
衍生金融資產
應收票據 420 3,601
應收賬款 4,333,047 3,182,797
應收款項融資
預付款項 733,252 414,431
應收保費
應收分保賬款
應收分保合同準備金
其他應收款 4,574,631 5,437,914
其中：應收利息

應收股利
買入返售金融資產
存貨 4,580,834 3,682,821
其中：數據資源
合同資產
持有待售資產 42,046 108,527
一年內到期的非流動資產
其他流動資產 3,899,107 3,873,629
流動資產合計 40,633,024 32,334,721

- 10 –

項目
2024年

3月31日
2023年

12月31日

非流動資產：
發放貸款和墊款
債權投資
其他債權投資 1,268,306 1,397,310
長期應收款 843,275 847,273
長期股權投資 15,889,735 15,136,903
其他權益工具投資 1,451,704 1,550,029
其他非流動金融資產
投資性房地產 318,469 320,827
固定資產 106,464,568 104,970,803
在建工程 36,211,168 38,407,989
生產性生物資產
油氣資產
使用權資產 114,375,183 116,342,903
無形資產 5,726,750 5,817,144
其中：數據資源
開發支出
其中：數據資源
商譽 4,097,942 4,097,942
長期待攤費用 311,220 286,247
遞延所得稅資產 13,683,858 13,703,962
其他非流動資產 41,555 88,628
非流動資產合計 300,683,733 302,967,960
資產總計 341,316,757 335,302,681

流動負債：
短期借款 22,312,335 21,363,178
應付短期融資債券 2,000,502
向中央銀行借款
拆入資金
交易性金融負債
衍生金融負債
應付票據 112,514 500,160
應付賬款 22,045,204 18,595,075
票證結算 8,260,485 8,366,222
預收款項
合同負債 1,498,490 1,522,492
賣出回購金融資產款
吸收存款及同業存放
代理買賣證券款
代理承銷證券款
應付職工薪酬 2,559,324 3,088,820
應交稅費 409,388 571,838
其他應付款 17,957,020 16,085,401

- 11 –

項目
2024年

3月31日
2023年

12月31日

其中：應付利息
應付股利

應付手續費及佣金
應付分保賬款
持有待售負債
一年內到期的非流動負債 45,957,595 40,224,088
其他流動負債
流動負債合計 123,112,857 110,317,274

非流動負債：
保險合同準備金
長期借款 82,075,691 80,777,799
應付債券 5,197,624 9,196,832
其中：優先股

永續債
租賃負債 62,415,770 64,053,967
長期應付款 26,329,913 28,752,343
長期應付職工薪酬 189,361 187,810
預計負債 4,321,942 4,312,660
遞延收益 388,492 404,103
遞延所得稅負債 349,167 347,910
其他非流動負債 1,896,009 1,663,987
非流動負債合計 183,163,969 189,697,411
負債合計 306,276,826 300,014,685

所有者權益（或股東權益）：
實收資本（或股本） 16,593,720 16,200,793
其他權益工具
其中：優先股

永續債
資本公積 41,010,582 39,587,767
減：庫存股
其他綜合收益 188,164 215,566
專項儲備 2,940 2,940
盈餘公積 11,564,287 11,564,287
一般風險準備 153,747 153,747
未分配利潤 -32,169,594 -30,495,138
歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計 37,343,846 37,229,962
少數股東權益 -2,303,915 -1,941,966
所有者權益（或股東權益）合計 35,039,931 35,287,996
負債和所有者權益（或股東權益）總計 341,316,757 335,302,681

公司負責人：馬崇賢先生
主管會計工作負責人：孫玉權先生
會計機構負責人：呂凌飛先生

- 12 –

合併利潤表
2024年1-3月

編製單位：中國國際航空股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目
2024年
第一季度

2023年
第一季度

一、營業總收入 40,065,742 25,067,711
其中：營業收入 40,065,742 25,067,711

利息收入
已賺保費
手續費及佣金收入

二、營業總成本 43,614,326 29,749,323
其中：營業成本 38,728,738 26,319,512

利息支出
手續費及佣金支出
退保金
賠付支出淨額
提取保險責任準備金淨額
保單紅利支出
分保費用
稅金及附加 64,522 69,991
銷售費用 1,740,842 1,120,191
管理費用 1,290,115 1,110,720
研發費用 85,305 69,676
財務費用 1,704,804 1,059,233
其中：利息費用 1,679,074 1,684,838

利息收入 133,626 109,982
加：其他收益 993,501 628,577

投資收益（損失以「－」號填列） 621,078 737,421
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益 610,519 725,728

以攤餘成本計量的金融資產終止確認
收益

匯兌收益（損失以「－」號填列）
淨敞口套期收益（損失以「－」號填列）
公允價值變動收益（損失以「－」號填列） 34 -271
信用減值損失（損失以「－」號填列） -9,998 -4,422
資產減值損失（損失以「－」號填列）
資產處置收益（損失以「－」號填列） -2,690 25,361

- 13 –

項目
2024年
第一季度

2023年
第一季度

三、營業利潤（虧損以「－」號填列） -1,946,659 -3,294,946
加：營業外收入 31,779 23,216
減：營業外支出 11,274 10,703

四、利潤總額（虧損總額以「－」號填列） -1,926,154 -3,282,433
減：所得稅費用 75,743 -8,785

五、淨利潤（淨虧損以「－」號填列） -2,001,897 -3,273,648
（一）按經營持續性分類

1. 持續經營淨利潤（淨虧損以「－」號填列） -2,001,897 -3,273,648
2. 終止經營淨利潤（淨虧損以「－」號填列）

（二）按所有權歸屬分類
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤
（淨虧損以「－」號填列） -1,674,456 -2,926,407

2. 少數股東損益（淨虧損以「－」號填列） -327,441 -347,241

六、其他綜合收益的稅後淨額 -61,910 -362,071
（一）歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額 -27,402 -350,014

1. 不能重分類進損益的其他綜合收益 -37,439 -19,768
(1)重新計量設定受益計劃變動額
(2)權益法下不能轉損益的其他綜合收益
(3)其他權益工具投資公允價值變動 -37,439 -19,768
(4)企業自身信用風險公允價值變動

- 14 –

項目
2024年
第一季度

2023年
第一季度

2 .將重分類進損益的其他綜合收益 10,037 -330,246
(1)權益法下可轉損益的其他綜合收益
(2)其他債權投資公允價值變動 1,873 -748
(3)金融資產重分類計入其他綜合收益的金額
(4)其他債權投資信用減值準備 -47 -405
(5)現金流量套期儲備
(6)外幣財務報表折算差額 8,211 -329,093
(7)其他

（二）歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額 -34,508 -12,057

七、綜合收益總額 -2,063,807 -3,635,719
（一）歸屬於母公司所有者的綜合收益總額 -1,701,858 -3,276,421
（二）歸屬於少數股東的綜合收益總額 -361,949 -359,298

八、每股收益：
（一）基本每股收益（元╱股） -0.11 -0.19
（二）稀釋每股收益（元╱股） 不適用 不適用

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0元，
上期被合併方實現的淨利潤為：0元。

公司負責人：馬崇賢先生
主管會計工作負責人：孫玉權先生
會計機構負責人：呂凌飛先生

- 15 –

合併現金流量表
2024年1-3月

編製單位：中國國際航空股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目
2024年
第一季度

2023年
第一季度

一、經營活動產生的現金流量：
銷售商品、提供勞務收到的現金 41,114,724 28,280,057
客戶存款和同業存放款項淨增加額
向中央銀行借款淨增加額
向其他金融機構拆入資金淨增加額
收到原保險合同保費取得的現金
收到再保業務現金淨額
保戶儲金及投資款淨增加額
收取利息、手續費及佣金的現金
拆入資金淨增加額
回購業務資金淨增加額
代理買賣證券收到的現金淨額
收到的稅費返還 460,145 583,713
收到其他與經營活動有關的現金 3,141,718 1,340,351
經營活動現金流入小計 44,716,587 30,204,121
購買商品、接受勞務支付的現金 23,737,346 12,538,632
客戶貸款及墊款淨增加額
存放中央銀行和同業款項淨增加額
支付原保險合同賠付款項的現金
拆出資金淨增加額
支付利息、手續費及佣金的現金
支付保單紅利的現金
支付給職工及為職工支付的現金 8,970,554 7,184,047
支付的各項稅費 374,919 353,582
支付其他與經營活動有關的現金 2,226,424 3,331,702
經營活動現金流出小計 35,309,243 23,407,963
經營活動產生的現金流量淨額 9,407,344 6,796,158

- 16 –

項目
2024年
第一季度

2023年
第一季度

二、投資活動產生的現金流量：
收回投資收到的現金 126,906 231,633
取得投資收益收到的現金 19,286 24,479
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的
現金淨額 74,069 22,930
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額
收到其他與投資活動有關的現金 137,851 5,513,783
投資活動現金流入小計 358,112 5,792,825
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的
現金 2,215,067 2,266,548
投資支付的現金 648,991 94,801
質押貸款淨增加額
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額
支付其他與投資活動有關的現金 4,326 3,397
投資活動現金流出小計 2,868,384 2,364,746
投資活動產生的現金流量淨額 -2,510,272 3,428,079

三、籌資活動產生的現金流量：
發行債券收到的現金 2,000,000
吸收投資收到的現金 1,815,742 14,993,017
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金
取得借款收到的現金 11,220,916 13,814,652
收到其他與籌資活動有關的現金
籌資活動現金流入小計 15,036,658 28,807,669
償還債務支付的現金 8,768,304 4,505,775
償還債券支付的現金 6,000,000
分配股利、利潤或償付利息支付的現金 1,735,230 1,936,187
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤
支付其他與籌資活動有關的現金 4,501,831 5,120,329
籌資活動現金流出小計 15,005,365 17,562,291
籌資活動產生的現金流量淨額 31,293 11,245,378

- 17 –

項目
2024年
第一季度

2023年
第一季度

四、匯率變動對現金及現金等價物的影響 -9,865 -25,125

五、現金及現金等價物淨增加額 6,918,500 21,444,490
加：期初現金及現金等價物餘額 15,016,804 10,607,711

六、期末現金及現金等價物餘額 21,935,304 32,052,201

公司負責人：馬崇賢先生
主管會計工作負責人：孫玉權先生
會計機構負責人：呂凌飛先生

（三） 2024年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務
報表

 適用 3  不適用

特此公告。

承董事會命
中國國際航空股份有限公司

聯席公司秘書
肖烽 浩賢

中國北京，二零二四年四月二十六日

於本公告日期，本公司的董事為馬崇賢先生、王明遠先生、馮剛先生、賀以禮先生、
肖鵬先生、李福申先生*、禾雲先生*、徐俊新先生*及譚允芝女士*。

* 本公司獨立非執行董事

	_Hlk164496942
	_Hlk97025584
	_Hlk97024541
	_Hlk97026007
	_Hlk161151648
	_Hlk161321765
	_Hlk152579713
	_Hlk24640273
	_Hlk89096484
	_Hlk41379873
	_Hlk97034081
	_Hlk83397698
	_Hlk161154245
	_Hlk161321917
	_Hlk155094173
	_Hlk155094189
	_Hlk97034977
	_Hlk97717217